平成２７年度第２回国地方係争処理委員会議事要旨

１ 日 時  平成２７年９月１４日（月）１６：３０～１８：００

２ 場 所  総務省 国地方係争処理委員会室

３ 出席者

  （委 員）小早川委員長、牛尾委員、牧原委員、渡井委員

  （庶 務）渕上自治行政局長、宮地大臣官房審議官、境行政課長、

篠原住民制度課長、浦上行政企画官、池田地方議会企画官、

野路係争処理専門官、塩川主査

４ 報 告

 ○ 地方分権改革の最近の動きについて

－第５次地方分権一括法、平成２７年の提案募集等

○ 社会保障・税番号制度について

５ 議事要旨

 ○ 地方分権改革の最近の動き及び社会保障・税番号制度について、庶務から説

明があり、意見交換が行われた。